
Anno XXXVIII - N. 10Mercoledì 7 marzo 2007

pag. 1262

CONDIZIONI DI VENDITA: Ogni fascicolo €. 3,00. “La vendita è effettuata esclusivamente in Genova presso la Libreria Giuridica-
Galleria E. Martino 9.”
CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Con decorrenza annuale:
Canone globale: €. 160,00 - Parte I: €. 40,00 - Parte II: €. 80,00 - Parte III: €. 40,00 - Parte IV: €. 35,00 - Sconto alle librerie: 10% - È
esclusa la fatturazione. I Supplementi Straordinari (Leggi finanziarie, Ruolo nominativo S.S.n., ...) non sono compresi nei normali
canoni di abbonamento, il singolo prezzo viene stabilito dall’Ufficio di Presidenza; degli atti in essi contenuti ne viene data notizia
sul corrispondente fascicolo ordinario. Il costo dei fascicoli arretrati è il doppio del prezzo di copertina. I fascicoli esauriti sono pro-
dotti in fotocopia il cui prezzo è di €. 0,13 per facciata. I fascicoli non recapitati devono essere richiesti entro 30 giorni.
CONDIZIONI DI PUBBLICAZIONE E TARIFFE: Tutti gli annunzi e avvisi dei quali si richiede la pubblicazione sul B.U.R.L. devono
essere prodotti in originale, redatti in carta da bollo nei casi previsti dal D.p.r. 26.10.1972 n. 642 e s.m., con allegate due fotocopie,
firmati dalla persona responsabile che richiede la pubblicazione, con l’indicazione della qualifica o carica sociale. Il costo della 
pubblicazione è a carico della Regione quando la pubblicazione è prevista da leggi e regolamenti regionali - Alle richieste di 
pubblicazione onerosa deve essere allegata la ricevuta del versamento sul c/c postale dell’importo dovuto, secondo le TARIFFE
vigenti: diritto fisso di intestazione €. 5,00 - Testo €. 2,00 per ciascuna linea di scrittura (massimo 65 battute) o frazione, compresa
la firma dattiloscritta. Sconto del 10% sui testi anticipati per posta elettronica.
TERMINI DI PUBBLICAZIONE: Si pubblica di regola il mercoledì, se coincidente con festività, il primo giorno successivo non
festivo. Gli annunzi, avvisi e bandi di concorso da pubblicarsi entro i termini stabiliti devono pervenire alla Redazione del B.U.R.L.
Via Fieschi 15 - 16121 Genova, entro le ore 12 dei due mercoledì precedenti 1’uscita del Bollettino, la scadenza indicata deve esse-
re di almeno 15 giorni dalla data di pubblicazione, pena la mancata pubblicazione.
CONDIZIONI DI PAGAMENTO: Il pagamento degli abbonamenti e delle inserzioni deve avvenire esclusivamente mediante 
versamento sul c/c postale N.00459164 intestato al Bollettino Ufficiale Regione Liguria, Via Fieschi,15 - 16121 Genova indicando a
tergo del certificato di allibramento, la causale del versamento. L’Amministrazione non risponde dei ritardi causati dalla omissione
di tale indicazione.

Poligrafica Ruggiero s.r.l. - Nucleo Industriale Pianodardine AVELLINO 
Pubblicazione settimanale - “Poste Italiane S.p.A. - Spedizioni in A.P. - 70% - DBC Avellino - n. 181/2005

PARTE SECONDA 

Atti di cui all’art. 4 della Legge Regionale 24 Dicembre 2004 n. 32

Direzione, Amministrazione: Tel. 010 54.851
Redazione: Tel. 010 5485663 - 5068 - Fax 010 5484815
Abbonamenti e Spedizioni: Tel. 010 5485363 

Internet: www.regione.liguria.it  
E-mail: abbonati@regione.liguria.it  
E-mail: burl@regione.liguria.it

PARTE SECONDA Genova - Via Fieschi 15

SOMMARIO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 06.02.2007 N. 102

Individuazione capitoli nell’ambito delle unita’ previsionali di base
previste dall’art. 33 della l.r. 16/01/2007 n. 2 ‘’Promozione sviluppo,
valorizzazione della ricerca dell’innovazione e delle attività universi-
tarie e di alta formazione’’.



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 10

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 09.02.2007 N. 111

Divulgazione copie ‘Quaderno del Dipartimento’ – ‘Il sistema del
verde’. Definizione prezzo per cessione onerosa a terzi.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 09.02.2007 N. 116

Nulla osta, ai sensi dell’art. 69 della legge regionale 4.9.1997 n. 36 e
successive modificazioni, a variare il Piano territoriale di coordina-
mento paesistico in sede di approvazione del Piano Urbanistico
Comunale del Comune di Boissano (SV).

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 09.02.2007 N. 117

Comune di Montoggio (GE) - Adempimenti finalizzati alla nomina di
Commissario ad acta per l’adozione del Piano Urbanistico
Comunale.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 09.02.2007 N. 118

Comune di Vado Ligure (SV) - Diniego di approvazione di variante al
Piano Regolatore Generale relativa all’introduzione della Disciplina
Paesistica per la zona CR. 20 (località Bossarino).

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 09.02.2007 N. 121

Modifica della concessione rilasciata al Comune di Genova con D.I.
19/2/1964 n. 246.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 09.02.2007 N. 122

Modifica della concessione rilasciata al Comune di Genova con D.I.
12/1/1962 n. 80.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 09.02.2007 N. 123

Autorizzazione provvisoria a Mediterranea delle Acque S.p.A. per
esercitare con modifiche la concessione scaduta di cui alla legge spe-
ciale 5/6/1854 n. 1772.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 09.02.2007 N. 124

Autorizzazione provvisoria a Mediterranea delle Acque S.p.A. per
esercitare con modifiche la concessione scaduta di cui al D.I.
16/11/1964 n. 973.

Parte II 7.03.2007 - pag. 1256

pag. 1263

pag. 1265

pag. 1266

pag. 1266

pag. 1267

pag. 1267

pag. 1268

pag. 1268



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 7.03.2007 - pag. 1257Anno XXXVIII - N. 10

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 09.02.2007 N. 125

Autorizzazione a Mediterranea delle Acque SpA per utilizzare sino
all’originaria data di scadenza l’uso potabile dell’acqua concesso con
D.I. 18/10/1971 n. 102 e rinnovo per l’uso idroelettrico della medesi-
ma.

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
13.02.2007 N. 8

Nomina dei componenti del Consiglio della Camera di Commercio di
Imperia per il quinquennio 2007-2012 spettanti al settore del turi-
smo.

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
13.02.2007 N. 9

Sostituzione di quattro componenti del Consiglio della Camera di
Commercio di Imperia per il settore commercio.

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
14.02.2007 N. 11

Nomina del Comitato del Distretto agricolo florovivaistico del
Ponente di cui alla legge regionale n. 42 del 30 novembre 2001.

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
14.02.2007 N. 12

Nomina del componente del Consiglio della Camera di Commercio di
Imperia per il quinquennio 2007-2012 spettante al settore del credi-
to e assicurazioni.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI
GENOVA 29.01.2007 N. 559

CI06444 - Concessione idraulica per spostamento cavi telefonici in
attraversamento aereo del Torrente San Francesco, in località Ponte
tra Via Maggiocco e Via Betti, nel Comune di Rapallo.
Richiedente: Telecom Italia S.p.A..

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI
GENOVA 29.01.2007 N. 560

CI06484 - Concessione idraulica per tubazione gas DN315 PE in guai-

pag. 1269

pag. 1270

pag. 1270

pag. 1271

pag. 1274

pag. 1275



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 10

na DN400 interrata nel piano stradale del ponte sul Torrente
Chiaravagna, in intersezione con Via Giotto, nella località San Nicola
di Sestri Ponente, nel Comune di Genova.
Richiedente: Iride Acquagas S.p.A.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI
GENOVA 29.01.2007 N. 561

CI06425 – Concessione idraulica per la realizzazione di un tratto
fognario per l’allacciamento alla fognatura comunale – Corso d’ac-
qua : Torrente Bagnara – Località: Via Scala – Comune: Genova.
Richiedente: Clara Varetto.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI
GENOVA 29.01.2007 N. 562

CI02852 – Concessione idraulica per tombinatura del Rio Cassinelle,
in località Scarpino, nel Comune di Genova.
Richiedente: Amiu – Direzione e Uffici Amministrativi.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI
GENOVA 29.01.2007 N. 563

CI06427 – Concessione idraulica per condotta fognaria PVC DN160
in baule CLS.A 500x500 in subalveo trasversale del Torrente San
Francesco per il collegamento con il collettore fognario principale,
in località Via Betti e Via Maggiocco, nel Comune di Rapallo.
Richiedente: Idrotigullio S.p.A. – Gruppo Iride Acquagas S.p.A. –
Servizio Fognatura e Depurazione.
Concessionario: Comune di Rapallo.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI
GENOVA 29.01.2007 N. 564

CI06374 – Concessione idraulica per attraversamento del Rio
Groppo con ponticello per accesso carrabile ad abitazione, in loca-
lità Mexi, nel Comune di Zoagli.
Richiedente: Pugliese Marino e Colombo Enrico.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI
GENOVA 29.01.2007 N. 565

Parte II 7.03.2007 - pag. 1258

pag. 1275

pag. 1276

pag. 1277

pag. 1278

pag. 1279



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 7.03.2007 - pag. 1259Anno XXXVIII - N. 10

CI04774 - Concessione idraulica per attraversamento rete nera del
Torrente Cantarena, in località Autunno, nel Comune di Arenzano.
Richiedente: Comune di Arenzano.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI
GENOVA 29.01.2007 N. 566

CI06461 – Concessione idraulica per linea elettrica aerea a media ten-
sione per il potenziamento delle utenze in località Rivassa di Prà nel
Comune di Genova e demolizione della linea precedente in attraver-
samento del Torrente Branega.
Richiedente: Enel Distribuzione S.p.A. – Divisione Infrastrutture e
Reti – Zona di Genova.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI
GENOVA 29.01.2007 N. 567

CG01150 – Concessione per 13 mq in greto in sponda dx del torrente
Bisagno ad uso orto e giardino, in località Struppa, nel Comune di
Genova.
Richiedente: Zammarelli Mario.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI
GENOVA 29.01.2007 N. 568

CG01127 – Concessione per 31,50 mq di greto in sponda destra del
Torrente Bisagno ad uso orto e giardino, in località Prato, nel
Comune di Genova.
Richiedente: Baghino Pina.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL
SUOLO E PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI
GENOVA 30.01.2007 N. 588

CI02437 – Concessione idraulica per tombinatura del rio Pescinotti
con scatolare in c.a. di sezione interna 2,00x1,80 m e della lunghezza
di 127,30 m esteso a valle del manufatto FF.SS. fino alla ex sottosta-
zione elettrica 130 KV E.R.G. e ponticello carrabile di accesso alla s.e.
elettrica lato valle del Rio Pescinotti, in località San Quirico, nel
Comune di Genova.
Richiedente: Coopsette Soc. Coop..

pag. 1279

pag. 1280

pag. 1280

pag. 1281

pag. 1282



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 10

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE AVVOCATURA –
AFFARI LEGALI – PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DELLA PROVIN-
CIA DI IMPERIA 16.02.2007 N. R/48

Pratica 8 - Opere di sistemazione del tratto terminale del Torrente
Caramagna con demolizione delle opere in alveo di ostacolo al flus-
so delle piene ed adeguamento delle infrastrutture di attraversamen-
to in Comune di Imperia - 2° lotto - Procedura espropriativa - ORDI-
NANZA DI PAGAMENTO DELL’INDENNITA’ ESPROPRIATIVA.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTOR DIFESA DEL SUOLO DELLA
PROVINCIA DI SAVONA 05.02.2007 N. 1158

Concessione per l’utilizzo di mq.  9.685 di area demaniale (ex greto
torrente Arroscia) ad uso strada comunale in località Garzi - Branche
del Comune di Villanova d’Albenga. Concessionario: Comune di
Villanova d’Albenga. Fasc. 170/6.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO DELLA
PROVINCIA DI SAVONA 05.02.2007 N. 1168

Concessione demaniale in sanatoria per l’ulilizzo di area adibita a
piazzale mq. 8270.00 - Torrente Lerrone in Comune di Villanova
d’Albenga. Concessionario: Linea Gomme s.n.c..

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO DELLA
PROVINCIA DI SAVONA 05.02.2007 N. 1176

Concessione per l’utilizzo di mq. 1026,58 circa di area demaniale,
prospiciente il Torrente Merula, ad uso giardino ed agricolo in
Comune di Andora. Concessionario: Boragno Stefania. Fasc. 372/02.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO DELLA
PROVINCIA DI SAVONA 08.02.2007 N. 1347

Rio San Pietro Località Case Corsaro - Comune di Celle Ligure -
Concessione demaniale in sanatoria per attraversamento con tubo
gas dn. 150. Concssionario: Società Italiana per il Gas.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO DELLA
PROVINCIA DI SAVONA 08.02.2007 N. 1352

Concessione demaniale in sanatoria per la realizzazione attraversa-
mento con tubo gas DN 80 staffato al ponte sulla S.P. 542 - Comune
di Varazze - Località Pero - Torrente Teiro. Concessionario: Società
Italiana per il Gas.

Parte II 7.03.2007 - pag. 1260

pag. 1283

pag. 1283

pag. 1284

pag. 1284

pag. 1285

pag. 1285



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 7.03.2007 - pag. 1261Anno XXXVIII - N. 10

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL
SUOLO DELLA PROVINCIA DI SAVONA 06.02.2007 N. 1243

Richiedente: Società Italiana per il Gas p.A. - Corso d’acqua
Torrente Rio Basco - Località Ponte C/so Italia in Comune di
Albisola Superiore. Richiesta di rinnovo in sanatoria della conces-
sione relativa alla realizzazionne di attraversamento con tubo gas
DN 150 aggraffato al ponte della S.P. n. 2 - Concessione già assenti-
ta con Atto Ufficio del Registro di Savona Rep. n. 314 del 15.12.1998
e scaduta il 31.10.2003. Pratica n. 424/01 - Identificativo: I0001631.

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL
SUOLO DELLA PROVINCIA DI SAVONA 09.02.2007 N. 1405

Richiedente: Nomaxio s.r.l. - Corso d’acqua Rio Basci - Comune di
Albissola Marina. Richiesta di rinnovo in sanatoria e subingresso
con varianti da apportare alla concessione già assentita alla Gila
s.r.l. con atto Ufficio del Registro di Savona n. 262 del 18.06.1998 -
scaduta il 30.4.2004 - relativa alla realizzazione di condotta fognaria
in subalveo. Autorizzazione all’inizio dei lavori. Pratica 623/01 -
I0000363.

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE VIABILITA’ - SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE ED ESPROPRI DELLA PROVINCIA DI SAVO-
NA 16.02.2007 N. 1583

Procedura espropriativa relativa ai lavori di ricostruzione argine
deal km. 1+100 al km. 1+320 lungo la S.P. 38 ‘’Mallare-Bormida-
Osiglia.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULI-
CHE - RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVIN-
CIA DELLA SPEZIA 12.02.2007 N. 67

Pratica n. 5314 - Corso d’acqua Rio Loghi. Autorizzazione ai fini
idraulici e demaniali per l’utilizzazione di terreno demaniale censi-
to nel N.C.T. di Santo Stefano di Magra al foglio 4 mappali 1438 e
1440 per complessivi mq. 480 utilizzati come marciapiede esterno
condominale e giardino di uso privato. Ditta M.G.A. Immobiliare
s.r.l..

PROVINCIA DELLA SPEZIA

Ditte: Azienda Agricola Menconi Marco; Azienda Agricola Figone
Angelo. Domande per concessione derivazione acqua.

pag. 1286

pag. 1287

pag. 1287

pag. 1288

pag. 1282



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 10 Parte II 7.03.2007 - pag. 1262

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
06.02.2007 N. 102

Individuazione capitoli nell’ambito delle unita’ previsionali di base previste dall’art.
33 della l.r. 16/01/2007 n. 2 “Promozione sviluppo, valorizzazione della ricerca del-
l’innovazione e delle attività universitarie e di alta formazione”.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 16/01/2007 N. 2 “Promozione sviluppo, valorizzazione della ricerca dell’inno-
vazione e delle attività universitarie e di alta formazione”.

Vista la legge regionale 26 marzo 2002, n.15 “Ordinamento contabile della Regione Liguria” ;

Rilevato che, ai sensi dell‘art. 16 della legge di contabilità, formano oggetto di specifica approvazione
del Consiglio Regionale le previsioni di bilancio articolate in unità previsionali di base e che, ai sensi del
successivo art. 17, ai fini della gestione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli con prov-
vedimento della Giunta Regionale, sulla base delle previsioni di bilancio approvate dal Consiglio
Regionale; 

Vista la legge regionale 24/01/2006, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per l’anno finan-
ziario 2006”; 

Visto il documento “Bilancio per capitoli – esercizio finanziario 2006” allegato alla deliberazione della
Giunta Regionale n. 39 del 27/01/2006 “Ripartizione in capitoli delle unità previsionali di base relative al
bilancio di previsione della Regione Liguria per l’anno  finanziario 2006”; 

Ritenuto opportuno, ai fini della gestione e rendicontazione, procedere alla individuazione dei capi-
toli delle unità previsionale di base dello stato di previsione della spesa del bilancio per l’anno finanzia-
rio 2006 indicate all’articolo 33, cui imputare le spese previste dalla citata l.r. n.2/2007;

Su proposta dell’Assessore all’Organizzazione, Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali,
Informatica

DELIBERA

di apportare le seguenti variazioni allo stato di previsione della spesa del documento “Bilancio per
capitoli - esercizio finanziario 2006”:

– U.P.B. 18.107 “Fondo speciale di parte corrente”

lo stanziamento del capitolo 9500 “Fondo speciale di parte corrente” è ridotto di euro 50.000,00 (cin-
quantamila/00) in termini di competenza e di cassa;

– U.P.B. 11.106 “Attività di ricerca e innovazione” di nuova istituzione

è istituito il capitolo 4681 “Spese per il funzionamento del Centro Regionale per la ricerca e l’innova-
zione” con lo stanziamento di euro 50.000,00 (cinquantamila/00) in termini di competenza e di cassa

l.r. 16/01/2007, n.2 art.26

– U.P.B. 18.207 “Fondo speciale di conto capitale”



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 7.03.2007 - pag. 1263Anno XXXVIII - N. 10

lo stanziamento del capitolo 9530 “Fondo speciale di conto capitale” è ridotto di euro 8.050.000,00
(ottomilionicinquantamila/00) in termini di competenza e di cassa;

– U.P.B. 11.206 “Interventi per l’Università, la ricerca e l’innovazione” di nuova istituzione

è istituito il capitolo 4051 “Contributi per l’adeguamento di strutture universitarie e di istituzioni di
ricerca e progetti finalizzati” con lo stanziamento di euro 50.000,00 (cinquantamila/00) in termini di
competenza e di cassa;

l.r. 16/01/2007, n.2 art.9 lett.c)

– U.P.B. 14.201 “Interventi a sostegno dell’industria e della piccola e media impresa

è istituito il capitolo 8844 “Fondo di rotazione per il sostegno alla ricerca industriale, allo sviluppo
pre-competitivo e all’innovazione aziendale” con lo stanziamento di euro 8.000.000,00 (ottomilioni/00)
in termini di competenza e di cassa

l.r. 16/01/2007, n.2 art.16

-     U.P.B. 18.102 “Spese di funzionamento”:

è individuato il capitolo 495 “Spese per compensi, gettoni di presenza, rimborso spese a componenti
commissioni, comitati ed altri organismi previsti da leggi regionali o statali” cui imputare gli oneri deri-
vanti dalla attuazione dell’art. 27 comma 4.

– U.P.B. 18.104 “Spesa per il sistema informativo regionale policentrico”:

è istituito il capitolo 366 “Spese per il funzionamento dell’Osservatorio Regionale sul sistema della
ricerca, dell’innovazione e dell’alta formazione” - per memoria

l.r. 16/01/2007, n.2 art.11

Il presente provvedimento sarà pubblicato per esteso sul Bollettino ufficiale della Regione Liguria.

IL SEGRETARIO
Giuseppe Putignano

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
09.02.2007 N. 111

Divulgazione copie “Quaderno del Dipartimento” – “Il sistema del verde”.
Definizione prezzo per cessione onerosa a terzi.

LA GIUNTA REGIONALE

Premesso:
che l’Ufficio Centro Documentazione e Proposte sulle Trasformazioni Territoriali del Dipartimento

Pianificazione Territoriale, Paesistica e Ambientale ha predisposto la redazione del “Quaderno del
Dipartimento” avente titolo: “Il Sistema del Verde”;

che lo stesso Dipartimento Pianificazione Territoriale ha provveduto alla stampa dello stesso, alla pre-
sentazione e distribuzione  gratuita di un certo numero di copie;

Considerato:
che in occasione della presentazione del “Quaderno” si è verificato un favorevole riscontro da parte



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 10 Parte II 7.03.2007 - pag. 1264

degli Enti pubblici nonché degli operatori del settore, come dimostrato dalle molteplici richieste che per-
vengono all’Ufficio Centro Documentazione e Proposte sulle Trasformazioni Territoriali, che ha conside-
rato utile la possibilità di una cessione onerosa delle copie ancora disponibili;

che con nota prot. 7 in data 8 Gennaio 2007, l’Ufficio Centro Documentazione e Proposte sulle
Trasformazioni Territoriali del Dipartimento Pianificazione Territoriale, Paesistica e Ambientale chiede-
va al Settore Sistemi Informativi e Telematici Regionali di provvedere alla procedure necessarie per la
messa in vendita di n. 100 copie del volume; 

Visto:
che il Settore Sistemi Informativi e Telematici Regionali attraverso lo “Sportello Cartografico” svolge

compiti di diffusione dei prodotti e servizi connessi al sistema informativo territoriale e ambientale
regionale e provvede alla divulgazione via rete delle informazione attraverso il periodico aggiornamento
del repertorio cartografico presente sul sito web della Regione Liguria;

che con deliberazione n. 1239 del 25/10/2002 la Giunta Regionale ha approvato i prezzi di cessione
delle riprese aeree, delle pubblicazioni, dei rilevamenti aerofotogrammetrici e delle diverse informazio-
ni territoriali prodotte ed elaborate, con riferimento sia alle scale metriche di rappresentazione, sia ai
vari tipi di supporto, come definito dai documenti allegato 1) e 2) parte integrante della stessa delibera-
zione;

Ritenuto:
opportuno provvedere alla regolamentazione della diffusione delle copie in giacenza anche attraver-

so la cessione a titolo oneroso, da attuare mediante il canale già esistente per la distribuzione al pubbli-
co delle pubblicazioni prodotte dalla Regione Liguria, così come richiesto dall’Ufficio Centro
Documentazione e Proposte sulle Trasformazioni Territoriali del Dipartimento Pianificazione
Territoriale, Paesistica e Ambientale;

Preso atto:
che lo stesso Ufficio Centro Documentazione e Proposte sulle Trasformazioni Territoriali, nella citata

nota prot. 7 del 8 Gennaio 2007, ha indicato il prezzo  di copertina differenziato in euro 17,30.= (I.V.A.
4% esclusa) per cui euro 18.00.= (I.V.A. 4% inclusa) per studenti ed operatori pubblici e euro 24,03.=
(I.V.A. 4% esclusa) per cui euro 25,00.= (I.V.A. 4% inclusa) per professionisti ed operatori privati, quali
cifre ritenute eque, date le spese sostenute per la stampa;

Accertato:
che il versamento della somma per l’acquisto della pubblicazione “ Quaderni del Dipartimento” aven-

te titolo: “Il Sistema del Verde” secondo le regole già definite nella DGR n.1239/02 dovrà essere effettua-
to sul C/C bancario n. 2242/80/090 intestato a : Regione Liguria - Diffusione cartografia (Cassa di
Risparmio di Genova e Imperia – v. D’Annunzio 39 Genova);

Su proposta dell’Assessore Organizzazione Risorse Umane, Finanziarie, Strumentali e Informatica 

DELIBERA

1) di approvare la cessione a titolo oneroso, a chiunque ne faccia richiesta, delle copie della pubbli-
cazione “ Quaderni del Dipartimento” avente titolo: “Il Sistema del Verde” redatta e fatta stampa-
re dall’Ufficio Centro Documentazione e Proposte sulle Trasformazioni Territoriali del
Dipartimento Pianificazione Territoriale, Paesistica e Ambientale della Regione Liguria;

2) di disporre l’inserimento, sul sito web della Regione Liguria all’interno del “Repertorio
Cartografico “, del titolo della Pubblicazione “Quaderni del Dipartimento” - “Il Sistema del Verde”;

3) di stabilire il prezzo di cessione del “quaderno” “Il Sistema del Verde” in:
€ 17,30.= (I.V.A. 4% esclusa) per cui € 18.00.= (diciotto/00) (I.V.A. 4% inclusa) per studenti ed ope-
ratori pubblici;



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 7.03.2007 - pag. 1265Anno XXXVIII - N. 10

4) euro 24,03.= (I.V.A. 4% esclusa) per cui € 25,00.= (venticinque/00) (I.V.A. 4% inclusa) per profes-
sionisti ed operatori privati;

5) di stabilire che la somma per l’acquisto della pubblicazione “Il Sistema del Verde”  dovrà essere
versata sul C/C bancario n. 2242/80/090 intestato a : Regione Liguria - Diffusione cartografia (Cassa
di Risparmio di Genova e Imperia – v. D’Annunzio 39 Genova);

6) di stabilire che il presente provvedimento operi a decorrere dalla data di pubblicazione, conside-
rata la necessità di avviare in breve tempo la vendita, tenuto conto delle numerose richieste già per-
venute al competente Ufficio regionale;

7) di disporre che la presente deliberazione venga pubblicata integralmente sul Bollettino Ufficiale
della Regione.

IL SEGRETARIO 
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
09.02.2007 N. 116

Nulla osta, ai sensi dell’art. 69 della legge regionale 4.9.1997 n. 36 e successive modi-
ficazioni, a variare il Piano territoriale di coordinamento paesistico in sede di appro-
vazione del Piano Urbanistico Comunale del Comune di Boissano (SV).

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

D E L I B E R A

1) di rilasciare al Comune di Boissano, nei casi e nei termini indicati nell’allegato voto n. 17 del
19.12.2006, il nulla osta a modificare, ai sensi dell’art. 69 della legge regionale n. 36/1997 e succes-
sive modificazioni, il Piano territoriale di coordinamento paesistico - come da elaborato in scala
1:25.000 allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento - ritenendosi altre-
sì superati, con le indicazioni contenute nel medesimo Voto n. 17/2006 nonché con le prescrizioni
indicate nel parere reso dall’Ufficio Tutela Biodiversità allegato allo stesso, i rilievi in precedenza
svolti circa la compatibilità del Piano Urbanistico Comunale con il Piano territoriale di coordina-
mento paesistico per le parti non oggetto di variante, con conseguente necessità che in sede di
approvazione del Piano Urbanistico Comunale vengano recepite le prescrizioni medesime;

2) di rilasciare la Valutazione di Incidenza di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n.
328/2006 nei termini e con le prescrizioni indicate nell’allegato parere dell’Ufficio Biodiversità, con
la precisazione sopra indicata per quanto concerne il Distretto D2, classificato TRZ dal Piano ter-
ritoriale di coordinamento paesistico;

3) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale
della Regione Liguria.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

(allegati omessi)



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 10 Parte II 7.03.2007 - pag. 1266

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
09.02.2007 N. 117

Comune di Montoggio (GE) - Adempimenti finalizzati alla nomina di Commissario
ad acta per l’adozione del Piano Urbanistico Comunale.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

DELIBERA 

Di considerare meritevole di accoglimento la richiesta di nomina di Commissario ad acta formulata
dal Comune di Montoggio per l’adozione del nuovo Piano Urbanistico Comunale, attesa l’accertata
impossibilità per l’organo consiliare di procedere all’adozione degli atti di competenza, in ragione della
ricorrenza dei presupposti di applicazione del dovere di astensione previsto dalla legge nei confronti dei
consiglieri comunali.

Di attivare il Difensore civico regionale affinchè, ai sensi delle disposizioni e per i motivi indicati in
premessa, in accoglimento della richiesta formulata dall’Amministrazione Comunale di Montoggio prov-
veda alla nomina di Commissario ad acta per l’adozione, ai sensi della Legge Regionale 4.9.1997, n. 36 e
s.m. degli atti relativi al nuovo Piano Urbanistico Comunale del Comune di Montoggio, in sostituzione
del Consiglio Comunale.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
09.02.2007 N. 118

Comune di Vado Ligure (SV) - Diniego di approvazione di variante al Piano
Regolatore Generale relativa all’introduzione della Disciplina Paesistica per la zona
CR.20 (località Bossarino).

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

D  E L  I  B  E  R  A

1) E’ denegata, per i motivi in premessa specificati, l’approvazione - a stralcio della variante al Piano
Regolatore Generale del Comune di Vado Ligure in itinere, concernente l’introduzione della
Disciplina Paesistica di livello puntuale - della Disciplina Paesistica relativa alla zona CR.20, loca-
lità Bossarino, quale adottata con la deliberazione consiliare n. 33 del 6.6.2005 e successive modi-
ficazioni;

2) La presente delibera sarà resa nota mediante pubblicazione, per estratto, sul Bollettino Ufficiale
della Regione Liguria:

3) Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7.8.1990 n. 241, si dà atto che avverso il presente provve-
dimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo
Regionale della Liguria, secondo le modalità di cui alla legge 6.12.1971 n. 1034, ovvero di ricorso
straordinario al Capo dello Stato, a norma del Decreto del Presidente della Repubblica 24.11.1971



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 7.03.2007 - pag. 1267Anno XXXVIII - N. 10

n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta pubblicazione del provvedi-
mento stesso.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
09.02.2007 N. 121

Modifica della concessione rilasciata al Comune di Genova con D.I. 19/2/1964 n. 246.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa:
1. di concedere al Comune di Genova l’impiego dell’acqua di cui al D.I. 19/2/1964 n.246 per produr-

re, oltre ai 110 kW già assentiti con D.G.R. 15/7/2005 n. 801, una maggiore potenza media annua
di 120 kW; 

2. di stabilire che la concessione in parola ha la scadenza e deve rispettare le altre condizioni previ-
ste dal D.I. 19/2/1964 n.246, senza variazione alcuna delle opere di presa e della portata derivata;

3. di accordare la concessione per la maggiore utilizzazione verso il pagamento del relativo canone
annuo che decorre dalla data del presente atto;

4. di disporre la pubblicazione per estratto del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche
entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
09.02.2007 N. 122

Modifica della concessione rilasciata al Comune di Genova con D.I. 12/1/1962 n. 80.

LA GIUNTA REGIONALE

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa:
1) di prendere atto che sussistono i presupposti di cui all’articolo 23, commi 7 e 8, del D.lgs.

n.152/1999 ai fini della prosecuzione all’esercizio, sino alla data di scadenza originaria, della con-
cessione per l’uso potabile rilasciata al Comune di Genova con D.I. 12/1/1962 n.80;

2) di autorizzare il Comune di Genova all’impiego dell’acqua concessa per produrre, oltre ai 6851 kW
già assentiti, una maggiore potenza media annua di 166 kW, mediante tre nuovi generatori, senza
variazione alcuna delle opere di presa e della portata derivata, fermo restando la scadenza e il



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 10 Parte II 7.03.2007 - pag. 1268

rispetto delle altre condizioni previste dal D.I. 12/1/1962 n.80;
3) di accordare la concessione per la maggiore utilizzazione verso il pagamento del relativo canone

annuo che decorre dalla data del presente atto;
4) di disporre la pubblicazione per estratto del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche
entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
09.02.2007 N. 123

Autorizzazione provvisoria a Mediterranea delle Acque S.p.A. per esercitare con
modifiche la concessione scaduta di cui alla legge speciale 5/6/1854 n. 1772.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa:
1. di autorizzare provvisoriamente Mediterranea delle Acque S.p.A. di Genova (C.F./P.IVA

00251250106) ai sensi dell’articolo 17, ultimo comma, del R.D. n.1775/1933, in pendenza del pro-
cedimento istruttorio di rinnovo della concessione, a derivare la portata media di 7,00 moduli (pari
a 700 litri/secondo) di acqua destinati all’uso potabile e alla produzione della potenza media annua
di 480,392 kW con le modalità previste dalla legge speciale 5 giugno 1854 n.1722:

2. di autorizzare AMGA all’impiego dell’acqua concessa per produrre una maggiore potenza media
annua di 388 kW, senza variazione alcuna delle opere di presa e della portata derivata, e fermo
restando il pagamento del canone annuo aggiornato per il maggiore uso idroelettrico a decorrere
dall’entrata in funzione degli impianti;

3. di accordare l’autorizzazione provvisoria, alle condizioni già previste dalla legge speciale 5 giugno
1854 n.1722, purché AMGA provveda a ridurre o sospendere in qualsiasi momento l’utilizzazione,
su richiesta della Regione, se questa risultasse in contrasto con i diritti di terzi, il buon regime delle
acque o il raggiungimento degli obiettivi di qualità;

4. di disporre la pubblicazione per estratto del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche
entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
09.02.2007 N. 124

Autorizzazione provvisoria a Mediterranea delle Acque S.p.A. per esercitare con
modifiche la concessione scaduta di cui al D.I. 16/11/1964 n. 973.



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 7.03.2007 - pag. 1269Anno XXXVIII - N. 10

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

D E L I B E R A

1. di autorizzare provvisoriamente Mediterranea delle Acque S.p.A. di Genova (C.F./P.IVA
00251250106) ai sensi dell’articolo 17, comma 3, del R.D. n.1775/1933, in pendenza del procedi-
mento istruttorio di rinnovo della parte di concessione scaduta, a derivare complessivi 9,56 modu-
li (pari a 956 litri/secondo) di acqua destinati all’uso potabile e alla produzione della potenza
media annua totale di 3190,90 kW, con le modalità previste dal D.I. 18/5/1964 n. 973, purché la
medesima Società provveda a ridurre o sospendere in qualsiasi momento l’utilizzazione, su richie-
sta della Regione, se questa risultasse in contrasto con i diritti di terzi, il buon regime delle acque
o il raggiungimento degli obiettivi di qualità;

2. di autorizzare AMGA all’impiego dell’acqua concessa per produrre, oltre i 3190,90 kW già assenti-
ti, una maggiore potenza media annua di complessivi 410 kW, ottenuti mediante il generatore di
Campomorone (350 kW) e quello di Piè di Diga Lavezze (60 kW), senza variazione alcuna delle
opere di presa e della portata derivata, e fermo restando il pagamento del canone annuo aggiorna-
to per il maggiore uso idroelettrico a decorrere dalla data del presente atto;

3. di disporre la pubblicazione per estratto del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche
entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
09.02.2007 N. 125

Autorizzazione a Mediterranea delle Acque SpA per utilizzare sino all’originaria data
di scadenza l’uso potabile dell’acqua concesso con D.I. 18/10/1971 n.102 e rinnovo
per l’uso idroelettrico della medesima.

LA GIUNTA REGIONALE

omissis

D E L I B E R A
Per i motivi di cui in premessa:
1. di autorizzare Mediterranea delle Acque S.p.A. di Genova (C.F./P.IVA 00251250106) ai sensi dell’ar-

ticolo 23, comma 8, del D.lgs. n.152/1999 ad esercitare sino all’originaria data di scadenza, per la
parte relativa all’uso potabile dell’acqua derivata, la concessione di cui al D.I 18/10/1971 n.102;

2. di autorizzare provvisoriamente AMGA ai sensi dell’articolo 17, ultimo comma, del R.D.
n.1775/1933, in pendenza del procedimento istruttorio di rinnovo, ad esercitare con le medesime
modalità la parte idroelettrica della concessione scaduta di cui al D.I 18/10/1971 n.102;

3. di disporre la pubblicazione per estratto del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche
entro 60 giorni dalla pubblicazione dello stesso.

IL SEGRETARIO
Mario Martinero



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 10 Parte II 7.03.2007 - pag. 1270

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
13.02.2007 N. 8

Nomina dei componenti del Consiglio della Camera di Commercio di Imperia per il
quinquennio 2007-2012 spettanti al settore del turismo.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

omissis

D E C R E T A

per i motivi in premessa indicati:

– sono nominati nelle persone in appresso indicate i componenti del Consiglio della Camera di
Commercio di Imperia per il quinquennio 2007-2012 a integrazione dei componenti già nominati
con proprio decreto n. 3 del 12 gennaio 2007:

Settore Componenti

Turismo - A seguito designazione da parte di: N^  2
– Confcommercio Imperia PILATI Americo nato a Tremosine (BS) 

il 15/9/1945
– Confesercenti Imperia DENEGRI Piero nato a Imperia
Apparentate il 27/11/1943

è disposta ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del D.M. 24 luglio 1996, n. 501:

• la notifica del presente decreto a tutti gli interessati dalla nomina, alle organizzazioni imprendito-
riali e sindacali e alle associazioni che hanno partecipato al procedimento nonchè al Ministero
dello Sviluppo Economico;

• la pubblicazione per estratto del presente decreto sul Bollettino Ufficiale di questa Regione;

– è dato atto ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1980, n. 241 che avverso il presen-
te provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale
Amministrativo Regionale della Liguria, secondo le modalità di cui alla legge 6 dicembre 1971, n.
1034, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, a norma del Decreto del Presidente della
Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenu-
ta notifica del presente decreto.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
Claudio Burlando

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
13.02.2007 N. 9

Sostituzione di quattro componenti del Consiglio della Camera di Commercio di
Imperia per il settore commercio.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 7.03.2007 - pag. 1271Anno XXXVIII - N. 10

omissis

D E C R E T A 

per i motivi in premessa indicati:

il Sig. LUPI Enrico nato a Imperia il 30 luglio 1946
il Sig. RINALDI Pierluigi nato a Diano d’Alba (CN) il 5 settembre 1948
il Sig. OSTANEL Giovanni nato a Acqui Terme (AL) il 13 marzo 1952
il Sig. BENEDETTI Marco nato a Imperia il 25 aprile 1953

sono nominati componenti del Consiglio Camerale di Imperia per il Settore Commercio in rappresen-
tanza di Confartigianato-Imperia, Confederazione Nazionale Artigianato e della Piccola e Media
Impresa-CNA di Imperia, Confindustria–Imperia, Confcooperative–Sanremo, ANCEF–Associazione
Nazionale Commercianti Esportatori Fiori–Sanremo, in sostituzione rspettivamente dei Signori
Ciuffodoro Claudio, Cepollina Sandro, Valle Dario e Pissarello Sarah, dimissionari.

Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
Claudio Burlando

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
14.02.2007 N. 11

Nomina del Comitato del Distretto agricolo florovivaistico del Ponente di cui alla
legge regionale n.42 del 30 novembre 2001.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale 30 novembre 2001, n.42  “Istituzione del Distretto agricolo florovivaistico del
Ponente” attraverso la quale la Regione Liguria valorizza e sostiene nei territori delle Province di Savona
ed Imperia la filiera del florovivaismo, costituita da produzione, confezionamento, commercializzazio-
ne, distribuzione e promozione dei prodotti del comparto;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 76 del 27/5/2002, e le successive modifica-
zioni intervenute per dimissioni e sostituzioni , attraverso il quale è stato nominato il Comitato del
Distretto che risulta così costituito, secondo quanto previsto dall’articolo 3 comma 2 della l.r. 42/2001
alle rispettive lettere:

a) due esperti designati rispettivamente dalle Province di Imperia e Savona,
b) un esperto designato dalla Regione,
c) due esperti designati da Unioncamere,
d) un esperto designato dall’U.N.C.E.M in rappresentanza delle Comunità Montane,
e) un esperto designato dall’Istituto Regionale per la floricoltura,
f) un esperto designato dall’Ente gestore del Mercato dei fiori di Sanremo,
g) tre esperti designati dalle Organizzazioni professionali agricole maggiormente rappresentative,
h) due esperti designati congiuntamente dalle Organizzazioni di categoria dei commercianti florovi-

viaistici,
i) un esperto designato congiuntamente dalle Organizzazioni di categoria degli esportatori fiori,
j) un esperto designato congiuntamente dalle Organizzazioni delle imprese artigiane del settore

impiantistico e strutture,
k) un esperto designato congiuntamente dalle Organizzazioni degli ottenitori di materiale vegetale,



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 10 Parte II 7.03.2007 - pag. 1272

l) due esperti designati congiuntamente dalle Associazioni delle cooperative operanti nel settore flo-
rovivaistico,

m) un esperto designato congiuntamente dalle Organizzazioni sindacali dei lavoratori,
n) un esperto designato congiuntamente dagli Istituti tecnici agrari e di ricerca del settore,
o) un esperto designato dal Presidente della Società Cooperativa Ortofrutticola di Albenga.

PRESO ATTO che i componenti del  Comitato del Distretto agricolo florovivaistico del Ponente nella
seduta del 4 ottobre 2006 hanno deliberato di cessare dalle proprie funzioni con decorrenza 31 dicem-
bre 2006 ;

RITENUTO quindi di dover provvedere alla nomina dei componenti del Comitato del Distretto agri-
colo florovovaistico del Ponente;

ATTESO che le seguenti Categorie ed Enti interessati hanno comunicato all’Ufficio Produzioni flo-
roortovivaistiche le proprie designazioni nelle modalità previste dalla legge regionale n.42/2001:

- Province di Imperia e Savona,
- Unioncamere,
- U.N.C.E.M in rappresentanza delle Comunità Montane,
- Ente gestore del Mercato dei fiori di Sanremo,
- Organizzazioni professionali agricole maggiormente rappresentative,
- Organizzazioni di categoria dei commercianti floroviviaistici,
- Organizzazioni delle imprese artigiane del settore impiantistico e strutture
- Organizzazioni degli ottenitori di materiale vegetale,
- Associazioni delle cooperative operanti nel settore florovivaistico,
- Organizzazioni sindacali dei lavoratori,
- Istituti tecnici agrari e di ricerca del settore,
- Società Cooperativa Ortofrutticola di Albenga.

ATTESO che per la designazione di competenza della Regione Liguria, la Giunta regionale, con
Deliberazioni nn. 22 del 12 gennaio 2007 e 131 del 9 febbraio 2007, ha prima scelto, in conformità ai cri-
teri individuati dalla competente Commissione consultiva, e successivamente designato, previo parere
favorevole della Commissione Nomine, il dottor Gianni Anselmo quale esperto regionale;

PRESO ATTO che i seguenti Enti e Categorie hanno comunicato di avvalersi per  le proprie designa-
zioni di quanto previsto dall’articolo 2 del Regolamento di funzionamento del Distretto, come approva-
to nella seduta del 4 ottobre 2006, riconfermando i precedenti designati:

- Istituto regionale per la floricoltura; 
- Organizzazioni di categoria degli esportatori fiori;

PRESO ATTO infine che gli Istituti tecnici agrari e di ricerca del settore  (lettera n, comma 2 dell’ar-
ticolo 3 della l.r. 42/2001) non hanno comunicato una designazione condivisa e congiunta come previsto
dalla l.r. n.42/2001;

RICHIAMATO il disposto del comma 3 dell’articolo 3 della l.r.42/2001 che consente al Presidente della
Giunta regionale, nei casi di assenza di designazioni prodotte nelle forme di legge, di provvedere comun-
que alla nomina del Comitato, integrando, ove necessario, le designazioni pervenute;

RITENUTO che le designazioni ad oggi pervenute da Enti e Categorie interessati consentono di prov-
vedere alla nomina di 20 dei  21 componenti previsti  per il Comitato del Distretto che garantiscono l’o-
peratività e la rappresentatività dello stesso,

DECRETA

per i motivi  in premessa specificati,



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 7.03.2007 - pag. 1273Anno XXXVIII - N. 10

1) di prendere atto che i componenti  del Comitato del Distretto agricolo florovivaistico del Ponente
nella seduta del 4 ottobre 2006 hanno deliberato di cessare dalle proprie funzioni con decorrenza 31
dicembre 2006;

2) di nominare i seguenti componenti del Comitato del Distretto agricolo florovivaistico del Ponente:
- due esperti designati rispettivamente dalle Province di Imperia e Savona: lettera a) articolo .3,
comma della l.r.42/2001:
MANSUINO Andrea    Imperia;
ALBERTO Aldo    Savona

- un esperto designato dalla Regione: lettera b)
ANSELMO Gianni;

- due esperti designati da Unioncamere: lettera c):
PARODI Danilo
CALLERI Gerolamo;

- un esperto designato dall’UNCEM: lettera d)
CAPPONI Luciano        ;

- un esperto designato dall’Istituto Regionale per la floricoltura, 
lettera e):
GIORDANO Riccardo

- un esperto designato dall’Ente gestore del Mercato dei fiori di Sanremo: lettera f):
CROESE Gianfranco

- tre esperti designati dalle Organizzazioni professionali agricole: lettera g):
MORETTI Giovanni      Federazione regionale Coltivatori diretti,
BELLISSIMO Vincenzo Confederazione italiana agricoltori,
BOLLA Antonio Confederazione generale agricoltura italiana;

- due esperti designati congiuntamente dalle Organizzazioni di categoria dei commercianti floro-
vivaistici: lettera h):
BREGLIANO Carla,
DELLA VALLE Ilario;
-un esperto designato dalle Organizzazioni di categoria degli esportatori fiori lettera i)
LOMBARDI Ivan;

-un esperto designato dalle Organizzazioni delle imprese del settore impiantistico e strutture  let-
tera j)
BRECCIONE MATTUCCI Michele;

- un esperto designato congiuntamente dalle Organizzazioni degli ottenitori di materiale vegetale:
lettera k):
BARATTA Massimo;

- due esperti designati congiuntamente dalle Associazioni delle cooperative del settore florovivai-
stico: 
lettera l):
CIMINO Mario,
GARIBALDI Giacomo

- un esperto designato congiuntamente dalle Organizzazioni sindacali dei lavoratori: lettera m)
TREBINI Giovanni



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 10 Parte II 7.03.2007 - pag. 1274

- un esperto designato dal Presidente della Società cooperativa  Ortofrutticola di Albenga: lettera o)
ANSALDI Marco.

3) di stabilire la durata in carica dei componenti del Comitato del Distretto agricolo florovivaistico
del Ponente in tre anni dalla data di esecutività del presente provvedimento;

4) di rinviare a un successivo provvedimento la nomina del componente di cui alla lettera n) del
comma 2 dell’articolo 3 della l.r. 42/2001.

Avverso il presente atto è ammesso il ricorso al TAR entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso
amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione dello
stesso.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
Claudio Burlando

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
14.02.2007 N. 12

Nomina del componente del Consiglio della Camera di Commercio di Imperia per il
quinquennio 2007-2012 spettante al settore del credito e assicurazioni.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

omissis

D E C R E T A

per i motivi in premessa indicati:

– è nominato nella persona in appresso indicata il componente del Consiglio della Camera di
Commercio di Imperia per il quinquennio 2007-2012 a integrazione dei componenti già nominati
con propri decreti n. 3 del 12 gennaio 2007, n. 8 del 13 febbraio 2007 e n. 9 del 13 febbraio 2007:

Settore Componenti

Credito e Assicurazioni - A seguito designazione 
da parte di: N^  1
– Associazione Bancaria Italiana ABI - Roma PIPPIONE Paolo
– Associazione Nazionale fra le Imprese Assicuratrici nato a Costigliole d’Asti (AT)  

ANIA – Roma il 18/4/1952
Apparentate

– è disposta ai sensi dell’articolo 7, comma 2, del D.M. 24 luglio 1996, n. 501:

• la notifica del presente decreto a tutti gli interessati dalla nomina, alle organizzazioni imprendito-
riali e sindacali e alle associazioni che hanno partecipato al procedimento nonchè al Ministero
dello Sviluppo Economico;

• la pubblicazione per estratto del presente decreto sul Bollettino Ufficiale di questa Regione;

– è dato atto ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1980, n. 241 che avverso il pre-
sente provvedimento è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 7.03.2007 - pag. 1275Anno XXXVIII - N. 10

Amministrativo Regionale della Liguria, secondo le modalità di cui alla legge 6 dicembre 1971, n.
1034, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato, a norma del Decreto del Presidente della
Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avve-
nuta notifica del presente decreto.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
Claudio Burlando

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E 
PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI GENOVA

29.01.2007 N. 559

CI06444 - Concessione idraulica per spostamento cavi telefonici in attraversamento
aereo del Torrente San Francesco, in località Ponte tra Via Maggiocco e Via Betti,
nel Comune di Rapallo. Richiedente: Telecom Italia S.p.A.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

Alla Soc. Telecom Italia S.p.A. - Via B. Bianco, 1 - Genova - 00488410010, l’uso del bene demaniale (in
attraversamento del Torrente San Francesco), costituente pertinenza del demanio idrico fino al
31/12/2015. La concessione avrà decorrenza solo dalla data della firma del Disciplinare di Concessione
da parte del Dirigente dell’Area 06.

Per l’uso dell’area in proiezione dei Spostamento cavi telefonici in attraversamento aereo si è stabili-
to il canone annuale di euro 185,64 (centottantacinque/64) da pagarsi in rate annuali anticipate a parti-
re dal 01/01/2008, aggiornate sulla base delle indicazione della Regione Liguria, tenendo conto del tasso
di inflazione programmato.

AUTORIZZA

ai soli fini idraulici e salvi i diritti dei terzi, i lavori per “Spostamento cavi telefonici in attraversamen-
to aereo ” sulla base degli elaborati progettuali allegati, vistati da questa Area 06, parte integrante del
presente atto.

L’autorizzazione per l’esecuzione dei lavori ha la validità di 24 mesi decorrenti dalla data della firma
del Disciplinare di Concessione da parte del Dirigente; entro tale periodo i lavori dovranno essere com-
pletamente ultimati.

Nel caso in cui ciò non fosse possibile dovrà essere richiesta proroga prima della scadenza.
L’autorizzazione è regolata dalle stesse disposizioni contenute nel Foglio Norme.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E 
PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI GENOVA

29.01.2007 N. 560

CI06484 – Concessione idraulica per tubazione gas DN315 PE in guaina DN400
interrata nel piano stradale del ponte sul Torrente Chiaravagna, in intersezione con



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 10 Parte II 7.03.2007 - pag. 1276

Via Giotto, nella località San Nicola di Sestri Ponente, nel Comune di Genova.
Richiedente: Iride Acquagas S.p.A.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

Alla Soc. IRIDE ACQUAGAS S.p.A. - Via SS. Giacomo e Filippo, 7 - 16122 Genova - R.I. TO / C.F. /
P.IVA n.° 07129470014, la realizzazione, il mantenimento e l’uso del bene demaniale (tubazione gas
DN315 PE in guaina DN400 interrata nel piano stradale del ponte sul torrente Chiaravagna, in interse-
zione con Via Giotto nella località San Nicola di Sestri Ponente - Comune di Genova in attraversamento
del torrente Chiaravagna), costituente pertinenza del demanio idrico fino al 31/12/2013.

La concessione avrà decorrenza solo dalla data della firma del Disciplinare di Concessione da parte
del Dirigente dell’Area 6.

Per la realizzazione, il mantenimento e l’uso di una tubazione gas DN315 PE in guaina DN400 inter-
rata nel piano stradale del ponte sul torrente Chiaravagna, in intersezione con Via Giotto nella località
San Nicola di Sestri Ponente - Comune di Genova si è stabilito il canone annuale di euro 259,90 (due
cento cinquanta nove /90 centesimi) da pagarsi in rate annuali anticipate a partire dal 01/01/2008, aggior-
nate sulla base delle indicazione della Regione Liguria, tenendo conto del tasso di inflazione program-
mato.

AUTORIZZA

ai soli fini idraulici e salvi i diritti dei terzi, i lavori per la realizzazione, il mantenimento e l’uso di
una “tubazione gas DN315 PE in guaina DN400 interrata nel piano stradale del ponte sul torrente
Chiaravagna, in intersezione con Via Giotto nella località San Nicola di Sestri Ponente - Comune di
Genova” sulla base degli elaborati progettuali allegati, vistati da questa Area 06, parte integrante del pre-
sente atto.

L’autorizzazione per l’esecuzione dei lavori ha la validità di 12 mesi decorrenti dalla data della firma
del Disciplinare di Concessione da parte del Dirigente; entro tale periodo i lavori dovranno essere com-
pletamente ultimati.

Nel caso in cui ciò non fosse possibile dovrà essere richiesta proroga prima della scadenza.
L’autorizzazione è regolata dalle stesse disposizioni contenute nel Foglio Norme.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E 
PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI GENOVA

29.1.2007 N. 561

CI06425 – Concessione idraulica per la realizzazione di un tratto fognario per l’allac-
ciamento alla fognatura comunale – Corso d’acqua : Torrente Bagnara – Località:
Via Scala – Comune: Genova.
Richiedente: Clara Varetto.

IL DIRIGENTE



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 7.03.2007 - pag. 1277Anno XXXVIII - N. 10

omissis

CONCEDE

Alla Sig.ra Clara Varetto - Via Scala, 12/a - Genova - VRT CLR 42H68 M109U, l’uso del bene demania-
le (7 ml in attraversamento del torrente Bagnara), costituente pertinenza del demanio idrico  fino al
31/12/2012. La concessione avrà decorrenza solo dalla data della firma del Disciplinare di Concessione
da parte del Dirigente dell’Area 6.

Per la realizzazione di un tratto fognario per l’allacciamento alla fognatura comunale si è stabilito il
canone annuale di euro  222,77 (duecentoventidue /77) da pagarsi in rate annuali anticipate a partire dal
01/01/2008, aggiornate sulla base delle indicazione della Regione Liguria, tenendo conto del tasso di
inflazione programmato.

AUTORIZZA

ai soli fini idraulici e salvi i diritti dei terzi, i lavori per “realizzazione di un tratto fognario per l’allac-
ciamento alla fognatura comunale ” sulla base degli elaborati progettuali allegati, vistati da questa Area
06, parte integrante del presente atto.

L’autorizzazione per l’esecuzione dei lavori ha la validità di 12 mesi decorrenti dalla data della firma
del Disciplinare di Concessione da parte del Dirigente; entro tale periodo i lavori dovranno essere com-
pletamente ultimati.

Nel caso in cui ciò non fosse possibile dovrà essere richiesta proroga prima della scadenza.
L’autorizzazione è regolata dalle stesse disposizioni contenute nel Foglio Norme.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E 
PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI GENOVA

29.01.2007 N. 562

CI02852 – Concessione idraulica per tombinatura del Rio Cassinelle, in località
Scarpino, nel Comune di Genova. Richiedente: Amiu – Direzione e Uffici
Amministrativi.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

Alla Soc. Amiu - Direzione e Uffici Amministrativi - Piazza Piccapietra 48 - Genova, l’uso del bene
demaniale (505 ml di tombinatura del torrente Cassinelle), costituente pertinenza del demanio idrico
fino al 31/12/2015. La concessione avrà decorrenza solo dalla data della firma del Disciplinare di
Concessione da parte del Dirigente dell’Area 6.

Per l’uso di tombinatura del rio Cassinelle a discarica si è stabilito il canone annuale di euro  12565,21
(dodicimilacinquecentosessantacinque e ventuno centesimi) da pagarsi in rate annuali anticipate a par-
tire dal 01/01/2008, aggiornate sulla base delle indicazione della Regione Liguria, tenendo conto del tasso
di inflazione programmato.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 10 Parte II 7.03.2007 - pag. 1278

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E 
PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI GENOVA

29.01.2007 N. 563

CI06427 – Concessione idraulica per condotta fognaria PVC DN160 in baule CLS.A
500x500 in subalveo trasversale del Torrente San Francesco per il collegamento con
il collettore fognario principale, in località Via Betti e Via Maggiocco, nel Comune di
Rapallo. Richiedente: Idrotigullio S.p.A. – Gruppo Iride Acquagas S.p.A. – Servizio
Fognatura e Depurazione.
Concessionario: Comune di Rapallo.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

Al COMUNE DI RAPALLO – Piazza delle Nazioni, 4 – 16035 Rapallo C.F. 83003750102 / P.IVA
00209910991, il mantenimento e l’uso l’uso del bene demaniale (condotta fognaria PVC DN160 in baule
CLS.A 500x500 subalveo trasversale del Torrente San Francesco per il collegamento con il collettore
fognario principale (CI02910) ubicata a valle delle adiacenze del ponte stradale tra Via Betti e Via
Maggiocco nell’abitato di Rapallo in attraversamento del torrente San Francesco), costituente pertinen-
za del demanio idrico  fino al 31/12/2025. 

La concessione avrà decorrenza solo dalla data della firma del Disciplinare di Concessione da parte
del Dirigente dell’Area 6.

Per la realizzazione il mantenimento e l’uso di condotta fognaria PVC DN160 in baule CLS.A 500x500
subalveo trasversale del Torrente San Francesco per il collegamento con il collettore fognario principa-
le (CI02910) ubicata a valle delle adiacenze del ponte stradale tra Via Betti e Via Maggiocco nell’abitato
di Rapallo si è stabilito il canone annuale di euro 278,46 (due cento settantotto / 46 centesimi) da pagar-
si in rate annuali anticipate a partire dal 01/01/2008, aggiornate sulla base delle indicazione della
Regione Liguria, tenendo conto del tasso di inflazione programmato.

AUTORIZZA

Il COMUNE DI RAPALLO – Piazza delle Nazioni, 4 – 16035 Rapallo C.F. 83003750102 / P.IVA
00209910991, in affidamento alla Società IDROTIGULLIO S.p.A. – Gruppo IRIDE ACQUAGAS S.p.A –
Servizio Fognatura e Depurazione - Viale Millo, 92 – 16043 CHIAVARI - CHIAVARI - P.IVA 01100710993,
in qualità di Gestore del servizio, ai soli fini idraulici e salvi i diritti dei terzi, i lavori per la realizzazio-
ne, il mantenimento e l’uso l’uso di una “condotta fognaria PVC DN160 in baule CLS.A 500x500 subal-
veo trasversale del Torrente San Francesco per il collegamento con il collettore fognario principale
(CI02910) ubicata a valle delle adiacenze del ponte stradale tra Via Betti e Via Maggiocco nell’abitato di
Rapallo” sulla base degli elaborati progettuali allegati, vistati da questa Area 06, parte integrante del pre-
sente atto.

L’autorizzazione per l’esecuzione dei lavori ha la validità di 24 mesi decorrenti dalla data della firma
del Disciplinare di Concessione da parte del Dirigente; entro tale periodo i lavori dovranno essere com-
pletamente ultimati.

Nel caso in cui ciò non fosse possibile dovrà essere richiesta proroga prima della scadenza.
L’autorizzazione è regolata dalle stesse disposizioni contenute nel Foglio Norme.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 7.03.2007 - pag. 1279Anno XXXVIII - N. 10

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E 
PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI GENOVA

29.01.2007 N. 564

CI06374 – Concessione idraulica per attraversamento del Rio Groppo con ponticel-
lo per accesso carrabile ad abitazione, in località Mexi, nel Comune di Zoagli.
Richiedente: Pugliese Marino e Colombo Enrico.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

Ai Sig.ri Pugliese Marino - Via Piemonte 11 - Gorgonzola (MI) e Colombo Enrico – Via Don
L. Bettinetti 23 – Rho (MI) - PGLMRN49T30D969D e CLMNRC42D03H264F, l’uso del bene demaniale
(attraversamento del torrente Rio Groppo), costituente pertinenza del demanio idrico fino al 31/12/2012.
La concessione avrà decorrenza solo dalla data della firma del Disciplinare di Concessione da parte del
Dirigente dell’Area 6.

Per l’uso di costruzione ponticello per accesso carrabile ad abitazione si è stabilito il canone annuale
di euro  185,64 (centottantacinque e sessantaquattro) da pagarsi in rate annuali anticipate a partire dal
01/01/2008, aggiornate sulla base delle indicazione della Regione Liguria, tenendo conto del tasso di
inflazione programmato.

AUTORIZZA

ai soli fini idraulici e salvi i diritti dei terzi, i lavori per “costruzione ponticello per accesso carrabile
ad abitazione ” sulla base degli elaborati progettuali allegati, vistati da questa Area 06, parte integrante
del presente atto.

L’autorizzazione per l’esecuzione dei lavori ha la validità di 24 mesi decorrenti dalla data della firma
del Disciplinare di Concessione da parte del Dirigente; entro tale periodo i lavori dovranno essere com-
pletamente ultimati.

Nel caso in cui ciò non fosse possibile dovrà essere richiesta proroga prima della scadenza.
L’autorizzazione è regolata dalle stesse disposizioni contenute nel Foglio Norme.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E 
PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI GENOVA

29.01.2007 N. 565

CI04774 - Concessione idraulica per attraversamento rete nera del Torrente
Cantarena, in località Autunno, nel Comune di Arenzano. Richiedente: Comune di
Arenzano.

IL DIRIGENTE

omissis



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 10 Parte II 7.03.2007 - pag. 1280

CONCEDE

Al Comune di Arenzano - Via Sauli Pallavicino, 39 - Arenzano (Ge) - 00449500107, l’uso del bene
demaniale (in attraversamento del torrente Cantarena), costituente pertinenza del demanio idrico  fino
al 31/12/2025. La concessione avrà decorrenza solo dalla data della firma del Disciplinare di Concessione
da parte del Dirigente dell’Area 06.

Per l’uso di Mantenimento attraversamento di rete nera si è stabilito il canone annuale di euro 185,64
(centottantacinque/64) da pagarsi in rate annuali anticipate a partire dal 01/01/2008, aggiornate sulla
base delle indicazione della Regione Liguria, tenendo conto del tasso di inflazione programmato.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E 
PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI GENOVA

29.01.2007 566

CI06461 – Concessione idraulica per linea elettrica aerea a media tensione per il
potenziamento delle utenze in località Rivassa di Prà nel Comune di Genova e demo-
lizione della linea precedente in attraversamento del Torrente Branega.
Richiedente: Enel Distribuzione S.p.A. – Divisione Infrastrutture e Reti – Zona di
Genova.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

Al Comune di Arenzano - Via Sauli Pallavicino, 39 - Arenzano (Ge) - 00449500107, l’uso del bene
demaniale (in attraversamento del torrente Cantarena), costituente pertinenza del demanio idrico  fino
al 31/12/2025. La concessione avrà decorrenza solo dalla data della firma del Disciplinare di Concessione
da parte del Dirigente dell’Area 06.

Per l’uso di Mantenimento attraversamento di rete nera si è stabilito il canone annuale di euro 185,64
(centottantacinque/64) da pagarsi in rate annuali anticipate a partire dal 01/01/2008, aggiornate sulla
base delle indicazione della Regione Liguria, tenendo conto del tasso di inflazione programmato.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E 
PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI GENOVA

29.01.2007 N. 567

CG01150 – Concessione per 13 mq in greto in sponda dx del torrente Bisagno ad uso
orto e giardino, in località Struppa, nel Comune di Genova.
Richiedente: Zammarelli Mario.



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 7.03.2007 - pag. 1281Anno XXXVIII - N. 10

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

Al Sig. ZAMMARELLI Mario - Via Struppa, 115/2 - 16165 GE - C.F./P.IVA ZMMMRA23R18H062YI, il
mantenimento e l’uso del bene demaniale (13 m2 di greto in sponda dx del Torrente Bisagno ad uso orto
e giardino in località Struppa del Comune di Genova in sponda dx del torrente Bisagno), costituente per-
tinenza del demanio idrico fino al 31/12/2012. 

La concessione avrà decorrenza solo dalla data della firma del Disciplinare di Concessione da parte
del Dirigente dell’Area 6.

Per il mantenimento e l’uso di 13 m2 di greto in sponda dx del Torrente Bisagno ad uso orto e giardi-
no in località Struppa del Comune di Genova si è stabilito il canone annuale di euro 185,64 (cento ottan-
ta cinque / 64 centesimi) da pagarsi in rate annuali anticipate a partire dal 01/01/2008, aggiornate sulla
base delle indicazione della Regione Liguria, tenendo conto del tasso di inflazione programmato.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E 
PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI GENOVA

29.01.2007 N. 568

CG01127 – Concessione per 31,50 mq di greto in sponda destra del Torrente Bisagno
ad uso orto e giardino, in località Prato, nel Comune di Genova. Richiedente:
Baghino Pina.

IL DIRIGENTE

omissis

CONCEDE

Alla Sig.ra BAGHINO Pina - Via Raitano, 19/29 - 16165 GE - C.F./P.IVA BGHPNI24C71D969I, l’uso del
bene demaniale (31,50 m2 di greto in sponda dx del Torrente Bisagno ad uso orto e giardino nella loca-
lità Prato del Comune di Genova in sponda dx del torrente Bisagno), costituente pertinenza del demanio
idrico fino al 31/12/2012. 

La concessione avrà decorrenza solo dalla data della firma del Disciplinare di Concessione da parte
del Dirigente dell’Area 6.

Per il mantenimento e l’uso di 31,50 m2 di greto in sponda dx del Torrente Bisagno ad uso orto e giar-
dino nella località Prato del Comune di Genova si è stabilito il canone annuale di euro 185,64 (cento
ottanta cinque / 64 centesimi) da pagarsi in rate annuali anticipate a partire dal 01/01/2008, aggiornate
sulla base delle indicazione della Regione Liguria, tenendo conto del tasso di inflazione programmato.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 10 Parte II 7.03.2007 - pag. 1282

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO DIFESA DEL SUOLO E 
PIANIFICAZIONE DI BACINO DELLA PROVINCIA DI GENOVA

30.01.2007 N. 588

CI02437 – Concessione idraulica per tombinatura del rio Pescinotti con scatolare in
c.a. di sezione interna 2,00x1,80 m e della lunghezza di 127,30 m esteso a valle del
manufatto FF.SS. fino alla ex sottostazione elettrica 130 KV E.R.G. e ponticello car-
rabile di accesso alla s.e. elettrica lato valle del Rio Pescinotti, in località San
Quirico, nel Comune di Genova.
Richiedente: Coopsette Soc. Coop.

IL DIRIGENTE

omissis

DISPONE

1. di prendere atto della rinuncia alla concessione demaniale n.° CI02437 per il mantenimento e l’uso
di una “tombinatura del Rio Pescinotti con scatolare in c.a. di sezione interna 2,00x1,80 m, e della
lunghezza di 127,30 m, esteso a valle del manufatto FF.SS. fino alla ex sottostazione elettrica 130
KV E.R.G. e ponticello carrabile di accesso alla s.e. elettrica lato valle del Rio Pescinotti – affluen-
te dx del T. Polcevera”, presentata da ERG S.p.a. - Torre WTC Via De Marini, 1 - 16149 GE - C.F /
P.I. 94040720107, a decorrere dal 22/12/2006;

2. di dichiarare il subingresso alla concessione precedentemente assentita a ERG S.p.a. - Torre WTC
Via De Marini, 1 - 16149 GE - C.F / P.I. 94040720107, a favore di  COOPSETTE Soc. Coop. - Via
San Biagio, 75 - 42024 Castelnovo Sotto –  RE - R.E.A.-RE 77151/R.I.-RE/C.F / P.I. 00125650358, a
decorrere dal 22/12/2006;

CONCEDE

Alla Soc. COOPSETTE Soc. Coop. - Via San Biagio, 75 - 42024 Castelnovo Sotto –  RE - R.E.A.-RE
77151/R.I.-RE/C.F / P.I. 00125650358, il mantenimento e l’uso del bene demaniale (tombinatura del Rio
Pescinotti con scatolare in c.a. di sezione interna 2,00x1,80 m, e della lunghezza di 127,30 m, esteso a
valle del manufatto FF.SS. fino alla ex sottostazione elettrica 130 KV E.R.G. e ponticello carrabile di
accesso alla s.e. elettrica lato valle del Rio Pescinotti – affluente dx del T. Polcevera), costituente perti-
nenza del demanio idrico  fino al 31/12/2011. 

La concessione avrà decorrenza solo dalla data della firma del Disciplinare di Concessione da parte
del Dirigente dell’Area 6.

Per il mantenimento e l’uso di una tombinatura del Rio Pescinotti con scatolare in c.a. di sezione
interna 2,00x1,80 m, e della lunghezza di 127,30 m, esteso a valle del manufatto FF.SS. fino alla ex sot-
tostazione elettrica 130 KV E.R.G. e ponticello carrabile di accesso alla s.e. elettrica lato valle si è stabi-
lito il canone annuale di euro 523,37 (cinque cento venti tre / 37 centesimi) da pagarsi in rate annuali
anticipate a partire dal 01/01/2008, aggiornate sulla base delle indicazione della Regione Liguria, tenen-
do conto del tasso di inflazione programmato.

Tale Atto costituisce variazione al contenuto della concessione regolata dal precedente Provvedimento
citato in premessa, ed avviene per concorde volontà delle parti, in quanto non sono intervenute modifi-
che sulla natura e dimensione delle opere, ed infine sul canone.

REVOCA



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 7.03.2007 - pag. 1283Anno XXXVIII - N. 10

alla Soc. ERG S.p.a. - Torre WTC Via De Marini, 1 - 16149 GE - C.F / P.I. 94040720107, il manteni-
mento e l’uso di una il mantenimento e l’uso di una tombinatura del Rio Pescinotti con scatolare in c.a.
di sezione interna 2,00x1,80 m, e della lunghezza di 127,30 m, esteso a valle del manufatto FF.SS. fino
alla ex sottostazione elettrica 130 KV E.R.G. e ponticello carrabile di accesso alla s.e. elettrica lato valle,
identificata dalla concessione demaniale n.° CI02437.

IL DIRETTORE
Dott. Geol. Mauro Lombardi

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SETTORE AVVOCATURA – 
AFFARI LEGALI – PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DELLA PROVINCIA 

DI IMPERIA
16.02.2007 N. R/48

Pratica 8 - Opere di sistemazione del tratto terminale del Torrente Caramagna con
demolizione delle opere in alveo di ostacolo al flusso delle piene ed adeguamento
delle infrastrutture di attraversamento in Comune di Imperia - 2° lotto - Procedura
espropriativa - ORDINANZA DI PAGAMENTO DELL’INDENNITA’ ESPROPRIATIVA.

IL DIRIGENTE

… omissis …

ORDINA

1. al Dirigente del Settore Urbanistica e Difesa del Territorio il pagamento delle seguenti somme a
titolo dell’indennità accettata, a favore della seguente Ditta:

GIORDANO BIANCA MARIA                … omissis ….             Totale indennità   euro  8.155,97

2. di provvedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, commi 7 e 8, T.U.  D.P.R. 327/01 e s.m.i. a dare
immediata notizia del presente provvedimento  a chi risulti titolare di un diritto e di provvedere
alla pubblicazione  per estratto nel Bollettino Ufficiale della  Regione  Liguria. Il presente provve-
dimento diverrà esecutivo nel termine di trenta giorni dal compimento delle predette formalità se
non è proposta dai terzi la opposizione per l’ammontare della indennità.

IL DIRIGENTE
Avv. Danilo Sfamurri

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO DELLA 
PROVINCIA DI SAVONA

05.02.2007 N. 1158

Concessione per l’utilizzo di mq 9.685 di area demaniale (ex greto torrente Arroscia)
ad uso strada comunale in località Garzi - Branche del Comune di Villanova
D’Albenga. Concessionario: Comune di Villanova D’Albenga Fascic. 170/06

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 10 Parte II 7.03.2007 - pag. 1284

- omissis -

DECRETA

1. di concedere, fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi, ai sensi della L.R. 21.06.1999, n. 18 e
s.m.i., al Comune di Villanova d’Albenga lo sfruttamento dell’area demaniale di mq 9.685 (ex greto
Torrente Arroscia) ad uso strada comunale Garzi-Branche e piazzale incolto; riferimenti catastali - N.C.T.
Foglio n. 5 Mappali 25 (parte) del Comune di Villanova d’Albenga per una superficie di mq. 9.685 di cui
mq. 1.088 utilizzati a strada e mq. 8.597 per piazzale incolto in località Garzi - Branche del Comune di
Villanova d’Albenga; 

2. di accordare la concessione in argomento per Anni Diciannove successivi e continui decorrenti
dalla data del presente decreto, subordinatamente all’osservanza di tutte le norme e condizioni contenu-
te nel disciplinare - foglio norme n. 11719 di repertorio in data 22.01.2007 omissis -

IL DIRIGENTE del SETTORE 
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO DELLA 
PROVINCIA DI SAVONA

05.02.2007 N. 1168

Concessione Demaniale in sanatoria per l’utilizzo di area adibita a piazzale mq.
8270.00 - Torrente Lerrone in Comune di Villanova D’Albenga. Concessionario:
Linea Gomme S.n.C.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- omissis -

DECRETA

di autorizzare in sanatoria ai sensi dell’art. 93 e seguenti del R.D. 25/07/1904 n. 523 e s.m.i., ai soli
fini idraulici per quanto di competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro pare-
re, autorizzazione, concessione o nulla osta comunque denominati, la Soc. Linea Gomme S.n.c. all’uti-
lizzo dell’area demaniale di cui alle premesse, subordinatamente all’osservanza di tutte le norme e con-
dizioni contenute nel citato disciplinare - foglio norme n. 11721 di repertorio in data 01.02.2007
- omissis- 

DIRIGENTE DEL SETTORE
DIFESA DEL SUOLO

Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO DELLA 
PROVINCIA DI SAVONA

05.02.2007 N. 1176

Concessione per l’utilizzo di mq. 1026,58 circa di area demaniale, prospiciente il tor-
rente Merula, ad uso giardino ed agricolo in Comune di Andora. Concessionario:
Boragno Stefania Fascic. 372/02



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 7.03.2007 - pag. 1285Anno XXXVIII - N. 10

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

- omissis- 

D E C R E T A

1. di concedere, fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi, ai sensi della L.R. 21/06/1999, n. 18 e
s.m.i., alla signora Boragno Stefania lo sfruttamento dell’area demaniale, prospiciente il Torrente
Merula di circa mq. 1026,58 di cui Mq. 21,28 ad uso giardino-area di pertinenza abitazione ad uso
privato- e mq. 1005,30 ad uso agricolo, contraddistina al N.C.T. del Comune di Andora Fg. 43
Mappali 479 (parte) e 592 (parte); 

2. di accordare la concessione in argomento per Anni Sei successivi e continui decorrenti dalla data
del presente decreto, subordinatamente all’osservanza di tutte le norme e condizioni contenute nel
disciplinare foglio norme n. 11723 di repertorio in data 2.2.2007 omissis -

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO DELLA 
PROVINCIA DI SAVONA

08.02.2007 N. 1347

Rio San Pietro Località Case Corsaro - Comune di Celle Ligure - Concessione dema-
niale in sanatoria per attraversamento con tubo gas dn 150. Concessionario: Società
Italiana per il Gas

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

- omissis -

DECRETA

di autorizzare in sanatoria ai sensi dell’art. 93 e seguenti del R.D. 25/07/1904 n. 523 e s.m.i., ai soli
fini idraulici per quanto di competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro pare-
re, autorizzazione, concessione o nulla osta comunque denominati, la Società Italiana per il Gas p.A. al
mantenimento delle opere di cui alle premesse, subordinatamente all’osservanza di tutte le norme e con-
dizioni contenute nel citato disciplinare - foglio norme n. 11729 di repertorio in data 05.02.2007- omis-
sis-

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
DIFESA DEL SUOLO

Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO DELLA 
PROVINCIA DI SAVONA

08.02.2007 N. 1352

Concessione demaniale in sanatoria per realizzazione attraversamento con tubo fas



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 10 Parte II 7.03.2007 - pag. 1286

DN 80 staffato al ponte sulla S.P. 542 - Comune di Varazze - Località Pero - Torrente
Teiro. Concessionario: Società Italiana per il Gas

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

- omissis -

DECRETA

di autorizzare in sanatoria ai sensi dell’art. 93 e seguenti del R.D. 25.07.1904 n. 523 e s.m.i., ai soli
fini idraulici per quanto di competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro pare-
re, autorizzazione, concessione o nulla osta comunque denominati, la Società Italiana per il Gas p.A. al
mantenimento delle opere di cui alle premesse, subordinatamente all’osservanza di tutte le norme e con-
dizioni contenute nel citato disciplinare - foglio norme n. 11728 di repertorio in data 05.02.2007- omis-
sis

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
DIFESA DEL SUOLO

Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO DELLA 
PROVINCIA DI SAVONA

06.02.2007 N. 1243

Richiedente Società Italiana per il Gas P.A. - Corso d’acqua Torrente Rio Basco -
Località Ponte C/so Italia in Comune di Albisola Superiore. Richiesta di rinnovo in
Sanatoria della Concessione relativa alla realizzazione di attraversamento con tubo
gas DN 150 aggraffato al ponte della S.P. n. 2 - Concessione già assentita con Atto
Ufficio del Registro di Savona Rep. N. 314 del 15.12.1998 e scaduta il 31.10.2003.
Pratica n. 424/01 - Identificativo: I0001631

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

-omissis-

AUTORIZZA

ai sensi dell’art. 93 e seguenti del R.D. 25/07/1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici per quanto di
competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, autorizzazione, conces-
sione o nulla osta comunque denominati, la Società Italiana per il Gas p.A. al mantenimento delle opere
in argomento secondo le modalità risultanti dal progetto allegato all’istanza nonchè all’occupazione delle
aree demaniali per la durata di anni Tre a decorrere dalla data del presente provvedimento, alle seguen-
ti condizioni:

-omissis-

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
DIFESA DEL SUOLO

Dott. Ing. Adriano Faroppa



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 7.03.2007 - pag. 1287Anno XXXVIII - N. 10

AUTORIZZAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE DIFESA DEL SUOLO 
DELLA PROVINCIA DI SAVONA

09.02.2007 N. 1405

Richiedente: Nomaxio S.r.l. - Corso d’acqua Rio Basci - Comune di Albissola Marina.
Richiesta di Rinnovo in sanatoria e subingresso con varianti da apportare alla
Concessione già assentita alla Gila S.r.l. con atto Ufficio del Registro di Savona n.
262 del 18.06.1998 - scaduta il 30.04.2004 - relativa alla realizzazione di condotta
fognaria in subalveo. Autorizzazione all’inizio dei lavori. Pratica n. 623/01 - I0000363

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

-omissis-

AUTORIZZA

ai sensi dell’art. 93 e seguenti del R.D. 25/07/1904 n. 523 e s.m.i., ai soli fini idraulici per quanto di
competenza e fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi ed ogni altro parere, autorizzazione, conces-
sione o nulla osta comunque denominati, la Società Nomaxio S.r.l. all’esecuzione dei lavori in argomen-
to su terreno di proprietà demaniale ed alle seguenti condizioni:

-omissis-

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
DIFESA DEL SUOLO 

Dott. Ing. Adriano Faroppa

DECRETO DEL DIRIGENTE SETTORE VIABILITA - SERVIZIO PROGRAMMA-
ZIONE ED ESPROPRI DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

16.02.2007 N. 1583

Procedura espropriativa relativa ai lavori di ricostruzione argine dal km. 1+100 al
km. 1+320 lungo la S.P. 38 “Mallare-Bormida-Osiglia”.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

... omissis ...

DECRETA

Le indennità da corrispondere a titolo provvisorio agli aventi diritto per l’espropriazione degli immo-
bili in parola sono determinate in conformità dell’ unito prospetto

…omissis…

DISPONE

…omissis…



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIAAnno XXXVIII - N. 10 Parte II 7.03.2007 - pag. 1288

di notificare il presente atto alle ditte interessate dalla procedura espropriativa;
di pubblicare il presente atto agli Albi Pretori della Provincia di Savona e del Comune di Mallare, per

estratto sul BURL e sul sito internet della Provincia di Savona.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Arch. Enrico Pastorino

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO OPERE IDRAULICHE -
RISORSE IDRICHE E LINEE ELETTRICHE DELLA PROVINCIA 

DELLA SPEZIA
12.02.2007 N. 67

Pratica N. 5314 Corso d’acqua: Rio Loghi - Autorizzazione ai fini Idraulici e
Demaniali per l’utilizzazione di terreno demaniale censito nel N.C.T. di Santo
Stefano di Magra al Foglio 4 Mappali 1438 e 1440 per complessivi Mq. 480 utilizza-
ti come marciapiede esterno condominiale e giardino di uso privato.
Ditta: M.G.A. Immobiliare S.R.L.

IL DIRIGENTE

O M I S S I S

DISPONE

1) il rilascio alla ditta M.G.A. Immobiliare S.r.l. fatti salvi ed impregiudicati i diritti dei terzi, dell’au-
torizzazione ai fini idraulici e demaniali per l’utilizzazione di terreno demaniale censito nel N.C.T.
di Santo Stefano di Magra al foglio 4 mappali 1438 e 1440 per complessivi mq. 480 utilizzati come
marciapiede esterno condominiale e giardino di uso privato, in conformità dei disegni vistati da
questo Servizio.

O M I S S I S

IL DIRIGENTE
Ing. Giotto Mancini

PROVINCIA DELLA SPEZIA 
AREA DIFESA DEL SUOLO 

AVVISO

Pratica n. 1071/DER. La ditta Azienda Agricola Menconi Marco ha presentato
domanda in data 08.08.2000 per derivare, così come risulta dalla relazione tecnica,
moduli massimi 0,0333 (1./sec. 3,33) e medi 0,0010 (I./sec. 0,10) di acqua, ad uso irri-
guo, dal pozzo ubicato al Fg. 13 mappale 770 del comune di Castelnuovo Magra,
località Pian dell’Asino.

La Spezia, 19.01.2007 
IL FUNZIONARIO DELEGATO

Dott. Ing. Maurizio Bertoni



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LIGURIA Parte II 7.03.2007 - pag. 1289Anno XXXVIII - N. 10

PROVINCIA DELLA SPEZIA 
AREA DIFESA DEL SUOLO 

AVVISO

Pratica n. 1281/DER. La ditta Azienda Agricola Figone Angelo ha presentato doman-
da in data 24.10.2006 per derivare moduli 0,00035 (I./sec. 0,035) di acqua, ad uso
irriguo, dalla sorgente sgorgante sul mappale 63 foglio 83 del comune di Varese
Ligure, località Luveghetti.

La Spezia, 22.01.2007

IL FUNZIONARIO DELEGATO
Dott. Ing. Maurizio Bertoni

Direttore responsabile: Mario Gonnella Pubblicato dalla Presidenza del Consiglio Regionale

Autorizzazione del Tribunale di Genova n. 22 del 16/7/1976 (Legge regionale 24 dicembre 2004, n. 32)


